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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výchozí podmínky transformace korejského

hospodářství v padesátých letech a především na samotné turbulentní období ekonomického

rozvoje jihokorejské ekonomiky za vlády Pak Čŏng-hūiho. Analyzuje roli politického vedení

země při transformaci a propojení politiky, průmyslového a bankovního sektoru. Podrobně je

zde přiblížen proces ekonomického plánování a jeho klíčové prvky. Dále se práce snaží

nahlédnout na korejskou společnost, její strukturu a roli při ekonomickém růstu a

v neposlední řadě poskytuje shrnutí problematiky ekonomického rozvoje korejského

hospodářství a prvků, které ho formovaly.
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Anotation

This thesis focuses on the initial conditions of the transformation of Korean economy in the

fifties and mainly it focuses on the turbulent period of the economic growth under the Park

Chung-hee rule. The thesis analyses the role of the political leadership for the transformation

and it also describes the connection of politics, industry and the banking sector. It presents in

detail the process of economic planning and its key points. Further the thesis tries to look at

the Korean society, its structure and its role for the economic growth. This work provides a

summary of the issue of economic development of South Korea and the keypoints which

formed it.
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Úvod

V současnosti se Jižní Korea řadí mezi největší ekonomiky světa a je třetí nejsilnější

ekonomikou Asie. Není tomu tak dlouho, kdy země naopak patřila mezi nejchudší státy a její

existence byla závislá na zahraniční pomoci. Rozdělení korejského poloostrova, vznik dvou

republik v roce 1948 a následná korejská válka v letech 1950-53 měly na korejský lid a

ekonomiku devastující dopad. Průmysl a infrastruktura musely být budovány téměř od počátku.

Do vývoje na korejském poloostrově tradičně zasahovaly zahraniční velmoci. Na rozvoji Jižní

Koreje se od konce 2. světové války významně podílely Spojené státy americké, pro které

Korejská republika představovala v době studené války strategicky významný nárazníkový stát.

Američané zasahovali do politické i ekonomické oblasti a dlouhou dobu měli rozhodující vliv

v otázkách obrany a bezpečnosti státu. Ve snaze zabránit prosazení komunistické ideologie na

jihu země podporovaly zkorumpovaný diktátorský režim prezidenta I Sūng-mana (Li Syn-mana),

stejně tak jako následující autoritářské režimy. Padesátá léta nepředstavovala pro zemi

ekonomicky úspěšné období. Rekonstrukce byla financována prostředky ze zahraničí a I Sung-

manovy ekonomické vize byly nedostačující. Zásadní ekonomická změna přišla současně se

změnou politické moci. Prezident Pak Čŏng-hūi nastartoval v šedesátých letech transformaci

ekonomiky a zahájil tak oslňující ekonomický růst. Pakovou snahou bylo vytvořit z Koreje

ekonomicky i vojensky nezávislý, autonomní stát. Během relativně krátkého období se mu

podařilo prostřednictvím ekonomických plánů a s využitím tradičních korejských korporací,

čebolů, vytvořit z Koreje moderní průmyslový stát. Přestože se v průběhu let odhalilo, že rychlý

a nevyvážený růst za sebou zanechal hluboké strukturální problémy celé ekonomiky, které vedly

až k hluboké ekonomické a finanční krizi v devadesátých letech, patřila role Paka a období jeho

vlády k nejvýznamnějším v historii Jižní Koreje.

Tématem této bakalářské práce je transformace hospodářství Jižní Koreje v letech 1953 – 79.

Cílem mé práce je shrnutí problematiky rozvoje a transformace ekonomiky Korejské republiky

v daném období a objasnění transformačních procesů. Nebude se jednat o pohled čistě

ekonomický. Kvůli tradičně velmi úzkému propojení ekonomiky a politiky v Koreji budu vždy

stručně zmiňovat i politické události relevantní pro dané období. Zaměřím se na to, jakou roli

mělo politického vedení země pro ekonomický vývoj, dále zpracuji hlavní ekonomické strategie

v jednotlivých obdobích a podstatu ekonomické plánovaní, které bylo pro korejskou ekonomiku

tak charakteristické. Současně ve své práci objasním problematiku propojení politického,

průmyslového a bankovního sektoru a preferenční přístup vybraných podniků k bankovním
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produktům a podnikatelským příležitostem. Cílem bude přiblížit určitá specifika korejského

rozvojového modelu. Zaměřím se i na otázku tradičních korejských korporací, jakožto nositelů

ekonomické transformace, ale také představitelů nadměrné ekonomické koncentrace a korupce.

V další části práce se budu věnovat také provázanosti politických, ekonomických a sociálních

změn a fungování politického režimu jako takového. Přestože je korejská transformace někdy

označována termínem „zázrak na řece Han,“ pokusím se doložit, že rychlý ekonomický růst byl

logickým výsledkem souhry vnitřních a vnějších událostí a nejenom vhodně zvolené ekonomické

strategie.

V první části práce je shrnut stav ekonomiky po korejské válce a výchozí podmínky

transformace. V kapitole je objasněno výsadní postavení Spojených států amerických jakožto

hlavního partnera pro poválečnou rekonstrukci a stabilizaci země a propojení USA s I Sūng-

manovým režimem. Dále je popsána tvorba nové privilegované vrstvy obyvatel a zakládání

prvních velkých korporací, které na své síle získaly především v sedmdesátých a dále pak v

osmdesátých letech. Největší pozornost je věnována struktuře a původu zahraniční pomoci, která

v poválečném období pomohla Koreji překonat nepříznivé výchozí podmínky ekonomického

rozvoje. Pokusila jsem se zodpovědět otázku efektivity poskytnuté pomoci a nastínit

ekonomický výkon v padesátých letech pod vedením prezidenta I Sūng-mana.

Druhá, nejrozsáhlejší část práce už zpracovává samotný počátek a průběh ekonomické

transformace, za kterým stál Pak Čŏng-hūi. Tato část je členěna do několika podkapitol. První

podkapitola je věnována samotnému Pak Čŏng-hūimu, stručnému popisu jeho nástupu k moci,

jeho cílům a základním plánům. Následuje ekonomický pohled na období jeho vlády, jenž je

rozdělen do dvou hlavních period – období exportně orientované strategie zaměřené na výrobky

zpracovatelského průmyslu a období strategie těžkého a chemického průmyslu. Je zde blíže

vysvětlen způsob plánování, hlavní reformní snahy vlády a efektivita těchto politik. Na závěr

podkapitoly je připojeno stručné makroekonomické shrnutí. Samostatná podkapitola je věnována

fenoménu korejských společností - čebolům, jejich vzniku, specifickému vztahu ke státu a také

korupci, která byla nedílnou částí jejich fungování.

Další podkapitola se zabývá reformami zemědělství, resp. hnutím Nová vesnice, které proběhlo

na počátku sedmdesátých let. V samostatné části se pokusím vysvětlit, že rychlý ekonomický

růst nelze přičíst pouze správně zvolené politice exportní strategie, ale také vnějším událostem,

ve kterých se světová ekonomika v té době nacházela.
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V poslední části jsem se zaměřila na socioekonomickou strukturu společnosti a na fungování

režimu. Poukážu na změny režimu, na jejich propojení s ekonomickým rozhodováním a jak na

tyto změny reagovala populace. Pozornost jsem věnovala i korejskému obyvatelstvu jakožto

zdroji pracovní síly a základnímu nositeli rozvoje. Rozebírám zde pracovní podmínky

(především dělníků), jejich práva a postavení ve společnosti.

Při zpracování této práce jsem využívala metodu historicko-analytickou a popisnou, která

nejlépe posloužila k uchopení dané problematiky. Jako zdroje mi sloužily tištěné monografie a

publikace, převážně v anglickém jazyce a články z odborných časopisů zpřístupněných na

internetu.

Pro přepis korejských jmen a slov v textu jsem použila českou transliteraci. V textu je uvedeno

pro pojmenování Korejské republiky označení Jižní Korea nebo pouze Korea.
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1. Jižní Korea v letech 1953-1960. Rekonstrukce ekonomiky a

výchozí podmínky transformace.

Korejská válka1 měla pro celou zemi, včetně ekonomické situace, ničivé následky. Celková

škoda byla přibližně odhadnuta na dvě miliardy amerických dolarů a hrubý národní produkt na

obyvatele činil v roce 1953 pouhých 67 amerických dolarů, což bylo méně než před začátkem

války. Korea se vlivem válečných událostí a ekonomické destrukce zařadila mezi nejchudší země

světa s podobnými příjmy jako např. Indie. Ukazatel HDP/ob. dosahoval nižší hodnoty než

v KLDR. Poválečná zemědělská produkce byla ve srovnání s předválečným stavem nižší o 27%.

2 Ekonomika se navíc potýkala s vysokou inflací, nereálnými směnnými relacemi a vysokou


[…]


1953 67 N/A

1960 94 N/A

1965 114 N/A

1970 283 345

1975 618 503

1980 1704 573

Zdroj: UNCTAD Handbook of Statistics 2009. Dostupné z: http://stats.unctad.org/Handbook/TableViewer/tableView.aspx

STEINBERG, DAVID. The Republic of Korea: Economic Transformation and Social Change

Tabulka 10. Strukturální změny jihokorejské ekonomiky a vybrané makroindikátory

v období 1953-81

Indikátor 1953 1961 1971 1981

HNP (v mil. USD) 14 21 95 671

HNP/obyv. (v USD) 67 82 289 1741

Podíl hrubých domácích investic 14,7 12 24,8 29,9

Podíl hrubých úspor 13,1 11,7 16,1 22,9

Podíl exportů na HNP 3,2 6,3 16,1 37,9

Podíl importů na HNP 9,8 14,9 26,5 47

Struktura hospodářství

Zeměd., lesnictví, rybářství 47,3 39,1 27,2 15,5

Průmysl 9 13,6 21,1 28,5

Služby 42,6 45,4 45,5 54,4

Průmyslová struktura

Lehký průmysl 78,9 73,7 59,6 45,6

Těžký a chemický průmysl 21,1 26,3 40,4 54,4

Zdroj: KRUEGER, ANNE O., „Korean Industry and Trade Over Fifty Years,“ in Cha Dong-se, Kim Kwang Suk,
Perkins, Dwight H. (Editors). The Korean Economy 1945-1995. Performance and Vision for the 21st century, s. 326.

Tabulka 11. Giniho koeficient v letech 1965-85

Rok Koeficient

1965 0,3439

1970 0,3322

1976 0,3908

1980 0,3891

1985 0,3449

Pozn.: údaje korejské statistické kanceláře

Zdroj: LEE JONG WON. Success and Failure of The Korean Economy and Its Prospects, s. 154

¨

Tabulka 12. Rozložení příjmů v nezemědělském sektoru v letech 1965-76

Podíl na příjmech (%) Úroveň chudoby (%)

40% nejnižší vrstvy
populace

20% nejvyšší vrstvy
populace

Populace žijící v
absolutní chudobě

Populace žijící v
relativní chudbobě

1965 14,05 46,95 41 12

1970 18,87 43,04 23 5

1976 15,36 48,70 12 14

Zdroj: YANG, MYUNG-JI. What Sustains Authoritarianism? From State-Based Hegemony to Class-Based Hegemony
During the Park Chung Hee Regime in South Korea. WorkingUSA [online]. December 2006, Vol. 9, No. 4, [cit. 2010-07-
10].

Tabulka 13. Počet pracovních stávek a nepokojů v letech 1964-1980

Rok Počet nepokojů Rok Počet nepokojů

1964 126 1972 x

1965 113 1973 x

1966 117 1974 x

1967 130 1975 133

1968 135 1976 110

1969 94 1977 96

1970 90 1978 102

1971 109 1979 105

1980 848

Zdroj: YANG, MYUNG-JI. What Sustains Authoritarianism? From State-Based Hegemony to Class-Based Hegemony
During the Park Chung Hee Regime in South Korea. WorkingUSA [online]. December 2006, Vol. 9, No. 4, [cit.
2010-07-10].

Tabulka 14. Podíl čebolů na tvorbě HDP (nezemědělském), v %

Chaeboly (pořadí) 1973 1974 1975

Top 5 5,1 5,6 7,1

Top 10 7,9 8,5 10,7

Top 20 10,9 11,8 14,7

Zdroj: KANG, DAVID C. Crony Capitalism. Corruption and Development in South Korea and the Philippines, s. 118.

Tabulka 15. Složení exportů podle regionu a země určení (v %)

Region a země 1960 1965 1968

Asie 73 49 33,4

Japonsko 62 25 21,9

Hong Kong 8 6 3,2

Vietnam 0 8 1,2

Amerika 11 37 55,1

USA 11 35 51,7

Evropa 13 12 8,0

Ostatní 3 2 3,5

Celkem 100 100 100

Pozn: Exporty do Vietnamu nezahrnují ty vývozy financované z amerických ekonomických asistenčních fondů.

Zdroj: COLE, David C. Korean Development. The Interplay of Politics and Economics, s. 134

Tabulka 16. Import zboží podle regionu a země původu (v milionech USD)

1958 Roční průměr 1967-68
Region a země

Množství % Množství %

Asie 79,2 20,9 699,1 56,7

Japonsko 49,9 13,1 533,6 43,3

Amerika 216,3 57,1 395,3 32,1

USA 209,0 55,2 374,7 30,4

Evropa 72,8 19,3 118,8 9,6

Ostatní 9,9 2,6 19,1 1,5

Celkem 378,2 100,0 1232,2 100,0

Zdroj: COLE, David C. Korean Development. The Interplay of Politics and Economics, s. 132

Tabulka 17. Korejské příjmy z Vietnamu, 1966-68 (v miliónech USD)

Druh příjmu 1966 1967 1968

Vývoz komerčního zboží 13,8 7,3 5,6

Prodej vojenského zboží 9,9 14,5 30,8

Konstrukční kontrakty a kontrakty na
služby 12,3 43,5 58,4

Převody:

civilisté 9,7 40,6 38,4

vojáci 13,2 30,0 34,4

Ostatní 0,0 8,8 4,6

Celkem 58,9 144,7 172,2

Celkové příjmy z exportu zboží a služeb
plus soukromé transfery 558,0 744,8 993,0

Podíl příjmů z Vietnamu na celkových
příjmech (v %) 10,6 19,4 17,3

Zdroj: COLE, David C. Korean Development. The Interplay of Politics and Economics, s. 135

Graf 1. Systém ekonomického plánování

Ekonomická rada plánování (Economic planning board)

Zdroj: KIM, INCHUL. Korea´s Economic Development (Summaries of Class Notes), s. 14