Posudek na bakalářskou práci Lucie Finkové

Transformace korejského hospodářství v letech 1953-79

Vedoucí práce: Tomáš Horák, Ph.D.

Diplomantka se ve své práci zaměřuje na velmi důležité období z hlediska korejské ekonomiky, jež mělo dalekosáhlé důsledky až do současnosti. Období po Korejské válce představuje pro korejskou ekonomiku období rekonstrukce od samého základu a formování svěbytné hospodářské politiky, jež přinesla jak řadu pozitiv, tak následné problémy.

V úvodu si diplomantka kromě popisu daného období klade za cíl i analýzu, zda úspěšná ekonomická transformace byla „zázrakem na řece Han“, nebo přirozeným výsledkem souhry vnitřních a vnějších událostí. Hlavní část práce je popisná, diplomantka analyzuje uvedenou otázku prakticky až v závěru práce, kde shrnuje zásadní faktory a prezentuje své hodnocení.

V první kapitole předestírá diplomantka situaci v Korejské republice od roku 53 do roku 60, kdy došlo k převzetí moci generálem Pak Čong-hüi. Diplomantka uvádí řadu relevantních faktorů, jež v daném období ovlivňovaly korejské hospodářství, zvláště vytýká roli mezinárodní pomoci, zejména ze strany USA a vliv korupce.

V druhé kapitole se podrobně a zasvěceně zabývá obdobím vlády prezidenta Pak Čong-hüi. Analyzuje toto období a soudobou ekonomickou situaci ve dvou hlavních tendencích, a to orientací na lehký průmysl v 60. letech a změnu orientace na těžký a chemický průmysl v 70. letech. Objasňuje řadu okolností a událostí, jež ekonomickou situaci ovlivňovaly.

Podrobněji se zabývá jedna fenoménem čebolů, zejména propojením s politickou mocí a bankami. Následně analyzuje hnutí Sămaul a jeho počáteční úspěchy i nezdary. Kromě těchto vnitřních faktorů uvádí i faktory vnější, jako uzavření smlouvy s Japonskem v roce 1965 a účast Koreje ve vietnamské válce a z ní plynoucí zisky. V samém závěru se zabývá soudobou korejskou společností a to jednak z hlediska struktury, jedna z hlediska pracujících a jejich pracovních podmínek, kde zdůrazňuje nefunkčnost odborů a zejména značně diskriminační přístup k pracujícím ženám.

Bibliografie je dostatečná, obsahuje však pouze jediný korejský zdroj. Poznámkový aparát je dobrý, přílohy a tabulky velmi přehledné a výborně ilustrující hlavní text diplomantčiny práce. Drobnými nedostatky práce mohou být nejednotnost přepisů – diplomantka zvolila k přepisu transliteraci, avšak u některých názvů ji nedodrží (Tegu, Semaül). Také v podkapitole věnované čebolům postrádám konkrétnější údaje, jež by byly pro práci přínosné.

Bakalářská práce celkově prozrazuje dobrou znalost ekonomiky a jejích principů, jež diplomantka vhodně aplikuje na korejskou ekonomiku daného období.

Práce Lucie Finkové všechny náležitosti bakalářské práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

V Praze 1. 9. 2010

Mgr. Blanka Ferklová